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Minden a lap szellemi részét illettő közleméyek
valamint hirdetések és előfizetések a Salgó-
tarján és Vidéke" szerkesztőségéhez, vagy a

Boros nyomdába intézendők.

ha azt nyíltan kifejezi. Nincs tehát — 
különösen azokkal szemben, a kik a „Pol
gári Kör^-nek nem is tagjai — sem jo
gunk, sem okunk a neheztelés és ellen
ségeskedés terére lépni. Nem az a célunk, 
hogy az elidegenedést a polgárok között 
fokozzuk, hanem sz hogy a polgárságot 
lehetőleg tömörítsük és ez által úgy a 
községben, mint pedig kifelé a hatalmat 
az ö kezébe szolgáltassuk; mert csak ak
kor és úgy lehet reményünk arra, hogy 
azokat az intézményeket a melyek Sal
gótarján további fejlődését biztosítják 
megvalósíthatjuk, ha az összes polgárság 
egy tesltel-lélekkel összetart.

Csak összetartás ad erőt. Csak ösz- 
szetertás ad hatalmat és súlyt Azért te
hát ha most győztünk is, az őket ne ke
serítse és tőlünk el ne idegenitae. Mi az 
összeség jó voltáért dolgozunk, tehát épen 
úgy nekik, mint magunkityk. Egyformán 
ér tehát mindnyájunkat a közös baj é-

Nyugodjanak meg tehát a válasz
tásban, tegyék félre a keserűséget ás ott, 
a hol mi jót akarunk, támogassanak min
ket. Közösek az érdekeink, közösek a 
vágyaink. Mindnyájan akarják, hogy 
Salgótarján fejlődjön, kell tehát hogy 
mindnyájan együtt legyünk.

Mert ha mi községünk ügyét szív
ből akarjuk szolgálni ,— nem szabad tért 
engedni semmiféle pajtliskodásnak, semmi- 

• féle rokoni vagy egyéb tekinteteknek. 
Nem szabad tehát má^t pártolnunk, csak 

; azt, a ki érdekeink védelmére képes és 
u reá termett.

Újonnan választott községi előjáró- 
ságunk és elsősorban uj biránk Tóth 
Gyula, azt lehet mondani predesztinálva 
volt az itteni birói székre. Ónálló, vagyo- 
nilag független és a község javát szivén 
viselő férfi, a ki semmiféle kegyekén a 
község érdekeit fel nem áldozza. — Ilyen 
a többi is. — Joggal elvárjuk tehát, 
hogy érdekeink és különösen a község 
ügyei más elbánásban fognak ezental ré
szesülni, mint a hogy az eddig volt. A 
„Polgári Kör“ bár a legnagyobb veszte
ség érte — mert hiszen Tóth bán kitűnő 
elnökét vesztette, — de mint a község 
fejlesztésének- előnarevsa, még is Cjütk

’TSgjüítaif örülnél*AfiWF lí
Van már a községházán is, (bár eddig is 
volt egy-kettő) a ki íntentióit megérti, 
de nem csak hogy megérti, hanem azo
kat a lehetőséghez képest mégis valósítja.

Most már esak még egy pár szavunk 
vau azokhoz a polgártársainkhoz, a kik 
most velünk szembe helyezkedtek. Nem 
szemrehányást akarunk tenni, — tisz
teljük mindenkinek a meggyőződését —

Uj korszak.
Az 1909-ik esztendő reánk Salgó

tarjániakra nézve fordulópontot képez. 
Évek hosszú során dolgoztunk, évek hosz- 
szú során fáradtunk azért, hogy az év
tizedek óta itt megülepedett — községünk 
egész egyetemére reánehezedő — régi 
önkényes rendszert ledöntsük. Végre si
került. Ha a képviselőtestületi tagúk vá
lasztásánál szenvedtünk is vereséget, de 
az általános tisztujitásnál annál fénye
sebben győztünk. Mintha csak a lelkiös- 
meret fordulása dolgozott volna polgár
társunkban. Mi, a kik Salgótarján jövőjét 
mindég szivünkön viseltük — már kétségbe 
voltunk esve — remélni sem mertünk, 
hogy jelöltjeink — a kikről multjoknál 
fogva teljes joggal várhatjuk a pártatlan 
igazságot, a kikről meg vagyunk győ
ződve, hogy szeretett községünk jövőjét 
szivükön viselik — győznek .

Annál nagyobb tehát az örömünk 
most a midőn a „Polgári Kör“ jelöltjeit 
Salgótarján polgársága diadalra vitte.

Kalapot emelünk előttük! Mert ha 
a képviselőtestületi tagok választásánál a 
sok helyen alkalmazott pajtáskodás és ön
érdek pillanatra félre is vezette őket, — 
elég jókor feleszméltek arra, hogy a tiszt
ujitásnál a község igazi érdekeit tekint
sék. És igy van ez jóll

A diákok szilveszteri bálján
Még fulauibeu pengett a varázskeringő 

andalító valcere, még karjaim közt kipirult 
arcú pihegó keblű bak fist és szép asszonyt 
képzeltem, midőn kilépve a Vadászból, meg
csapta kihevült homlokomat a szép uj évi 
hajnal fagyos szele és eltüntette azt a ró
zsaszínű fátyolt, melyen keresztül megfeled
kezve, a mindennapi élet tülekedő zajáról, 
az emberek gonoszságáról oly szépnek láttam 
az életet, a fiatalságot. A frissen hullott hó 
ropogásában „csak párosán szép ez az élet" 
bájos dallamát véltem hallani és az elmúlt 
szilveszteri éjszaka kedves emlékein elme
rengve egyszerre, egyszerre csak szobámban 
találtam magam. A barátságos kandalló tüze 
mellett a pamlsgra keveredve visszaszáll 
képzeletem a Vadász primitív ánctermébe, 
a hol a mi kedves Terphischore istennőnk 
ma átvette kedélyes birodalmát a tarjám' 
„jennos dóré* a jókedvű derék diák-ifjnság 
jóvoltából Ünnepelve az óreg Szylvesztert.

Fehér leánjnaobákb* száll képzeletem, 
hol már pár napja lázas izgatottsággal és 
dobogó ssivvel álmodoznak tüzes csárdásról, 
lágy bot z tón ró I, virágcsokorról, éjjeli zenéről. 
Látom a lázas kéosüRMéel, a 'szánandó -ssa- 
bónől, bohó bakfisok mint járnak gondterhes 
fejjel, vájjon 0-nek rózsaszínt!, vagy fehér

hajszallaggal fog-e jobban tetszeni.
Szmokmgos, tejfeles szájú diákok hiva

tásuk magaslatán komolyan és izgatottan 
már korán sdrögnek, forognak a Vadász 
„foyer'-ébeu, azon igyekezve, nehogy más 
segítse le szive választoltjának a belépőt, 
vagy más karján lépje ut a táncterem kü
szöbéi. Rövid idő alatt u diákok hiábavaló 
aggodalma is eltűnt a deficitre vonatkozólag, 
mert talán egy tarjáni lányos mama sem 
vult oly kémény szívd, hogy kis lányát el 
nem húzta volna. A kit zötl időre a tánc
terem megtelt jókedvű bakflsokkal, szép asz- 
szonyokkal, és lányukban gyönyörködő ma 
mákkal, nem respektálva azt az oktalan 
előítéletet, hogy csak az elkésve érkezés 
elegáns.

Egyszerre felhangzott a „Nem ütik a 
jogászt agyon" tüzes nótája, az arcok kipi
rultak és egy pillanat alatt már mindenki 
rúpia tüzesen a vig csárdást. Persze a tánc
terein közepén nem lehetett látni fővárosi 
mulatságokon megszokott monoklin kiélt arcú 
blazirt tábo (mafla sziget.)

A parkett, világítás és taktus hiányáért 
bőven kárpótolt bennünket a meghonosodott 
jókedv, fesztelenség, kedélyesség, melynek 
ily természetes egyszerű megnyilvánulását 
csak-a jó vidéken lelhetjük fel.

Csárdás — boszton, — boszton — csár
dás, váltakozva, észrevétlenül és gyorsan el
érkezik a qnadrile ideje. És felvonulnak a 
párok,-mindenki szíré választottjával kórján. 
A négyes sok és szép hölgyeiről uévleg be
számolni szinte lehetetlen. Az aranyhaja

Rerta és Margitka, a tudós do kiválóan boas- 
tonzó Ellácaka, a mosolygó szemű piros pozs
gás Ilka, az est ugyancsak kiváló és fess 
bsllerinái Elzácska, Olga, Anikó, Irénka, a 
babafriznrájú Liliké, az istennői termetű asép 
asszonyok és tnég sok szőke, barna táncosnőt 
idézek fel hirtelen emlekezetombe, kiket 

' azonban e remineszcenciák leírásánál tekintve 
kacenjammeros hangulatomat nem tudom 
mind megnevezni és homéroszi jelzőkkel el
látni (különben Homeros is kifogy hatna be
lőlük.) A négyest ismét tűzet csárdás követte, 
a milyet csak gondtalan gimnazisták és jo
gászok járhatnak.

És ha a cigány szokásos riadójával nem 
Ügyelmestélne a szünórára, nem is vennék 
észre,'hogy már jó benne vagyunk as éjsza
kában és hogy átléptük az új év küszöbét; 
b. u. é. k. hangzanak, majd a stilszerűség 
kedvéért elalszanak az ívlámpák ée a jókí
vánságokat túlhanogja egy jóképű jogász-fiú 
általános helyesléssel fogadott fölkiáltása, 
hogv szabad a csók. Erről a pillanatnyi nap
fogyatkozásról diszkréten hallgatni fogok; 
csak egy érdekes megjegyzést akarok följe- 
gjezni, amit alighanem szép asszonynak férje 
súgott a fülébe; „Ezer szerencse, hogy ép 
most velem táncol édes."

Gardák és táncosok, öregek és fiatalok 
most egyöntetűen egy nemen cél felé töre
kednek: az étterembe is ép oly jó kedvvel 
mint a tánc, folyt le a sonpé le. A tánctól, 
cigánytól, bonéi fölhlkMitóti-ifjú szivek most 
megnyílnak és a vallomások megkezdődnek; 
fiatal asszonyok flörtölnek —- sajnos csak

II. évfolyam.

Salgótarján és Vidéke.

TARCZA.
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Közs. képviselőtestület.
Dec. 30-án tartott közgyűlésen mutat

kozott be az uj elöljáróság. Ez volt az első 
nyilvános szereplése. Kiváncsi érdeklődéssel 
vártok az első lépést, hogy iw kitelhessük, 
vájjon elég erős e a gyermek, a kit mi annyi 
féltő gonddal neveltünk s a kit elegendő 
fejlettnek tartva saját .lábára boc-átoltnnk*

Sietve gyülekeznek a képviselők. Az el.ő 
mint mindig az örök ifjú főur Stilárdy 
dön. Őt soha sem lehet megelőzni. Fiatalos 

frisséggel siet az uj bíróhoz, kezet fog vele 
s élénk beszélgetésbe merülnek. Nyomban u- 
tána feltűnik a legmunkásabb képviselő: 
Jónásch Antal magas, csontos alakja, kivel 
egyszerre érkeznek: az óvatos II'einber^er 

.Liplhay a fiatal amerikai.
Egymásután jönnek: Sch'attner, Földiák, 

ki nemcaak arról nevezetes, hogy a legszor
galmasabb képviselő, han»*m a legjobb pék is 
messze vidéken.

Nemsokára érkezik a polgárság népszerű, 
agilis fiskálisa Dr. Pollalsek. Arcán boldog 
megelégedés, mint a csatát nyert hadve
zérnek.

Elnök jelt ad, képviselők elfoglalják he
lyeiket. Az elnöki székbe Kádár Péter birő- 
helyettes ül bele.

Mi ez? Hisz’ ez törvénytelen eljárás 
mert a biró-helyettes c-upán a bíró távollé
tében elnökölhet.

A bíró pedig olt ül a jobb oldalán. 
Rósz ómen, gondolják egyes, k. Már az első 
lépés törvénysértő.

Alelnök nem sokáig engedi lépelődni a 
hallgatóságot. Feláll. Tömör szavakban hozza 
a közgyűlés tudomására, hogy mintán a biró 
a hivatali esküt még nem telte le, ennél
fogva neki jutott a megtisztelő szerencse, 
hogy az uj képviselőtestület első közgyűlé
sén elnökölhessen.

Kéri a közgyűlés támogatását, hogy az 
ülést kellő szinvonalon vezethesse, s ezzel az 
ülést megnyitja. (Taps.)

Meglepve pillantanak ö-sze a városatyák 
Mi volt a? Honnan veszi az njdui^ült alel
nök ezt a szabatosságot, ezt a korr.-kt elnöki 
jártasságot?

saját férjeikkel.
A csárdás hangja nemsokára ismét a 

terembe gyűjti a táncolókat, kik az üj év
ben ép oly, sőt még szélesebb jókedvvel gya
korolják a „Gandeamus ígitur, tnvénns duni 
snmus* elvet, mint félórával ezelőtt lezajlótl 
ó évben.

„So se halunk meg- kiáltások és duhaj 
kurjantások vegyülnek a cigány muzsikájába, 
mikor a jó kedv tető pontját érte el. Az 
étteremben egy rossz májú öreg bácsi Pető
fit idézte. Egy bú« tinó el ei bődül. Na ja, 
mert nincs szive. A jókedv erő.-en csapongóit 
még mikora doktor bác'd hygénikns elveire 
hivatkozva, leányaiban két üzyes és kedves 
boszlon táncosnőt rabolt el lőiünk; de még 
nagyobb baj volt, hogy a doktor ur példája 
és hygéniktis elvei hódítottak és több előre
látó és a közben jégveremmé hidegeden tánc
teremből leányát féltő mami ugyancsak a 
távozás pazsitos mezejére lép. Az urak elő
zékenyen és féltő gonddal beburkolják höl
gyeiket és nehéz szívvel mondanak búcsút 
a holnapi jégpályán való viszontlátásig.

A derék fink, kik oly kellemes estél 
rendeztek, most a mulatság másik részét 
kezdik el maguk közt, mert hát díákmulat- 
ságnak kivilágos kivíradtnál előbb nem sza
bad végződnie.-

Köpenyegem gallérját fülemre hajtva, 
miként Odisseus (ő ugyan szurkol öntetett 
a fülébe), menekülten a csábító szirénhan
goktól.........................

‘ — Cirano.

Következik a tárgyalás. Előadók előtér- 
jrxtik javaslataikat Minden egyes javaslat 
után fölhangzik az alelnök szabatos kérdése 
• kíván valaki ho s . ..?“

— „A stó( megadom.’'
— „Halárotalilag kimondom slb.
És ez ilyen precizitással megy pontról- 

pontra, mig csak az egész tárgysorozat ki
merítve nincs.

Most inár bámulva nézik egymást a 
képviselők s mikor az ülést bezártnak je
lenti alelnök, megéljenzik. Hol tannlta ezt? 
tolul önkénytelenül a kérdés mindenki ajakára.

Alelnök első szereplésével fényesen be
bizonyította, hogy a polgárság és főszolga
bíró bizalma nem méltatlanra esett.

Mi pedig jóleső érzéssel állapítjuk meg, 
hogy a „gyermek* erős, nagyon erős, ki egy 
nap alatt daliás ifjúvá serdült s a ki becsü
lettel, férfiasán fogja megállani helyét az 
égést község javára. «Ja.

Biróválasztás.*)
Nem szeretem a tömjént semmiféle alak

ban, in*m is tömjéneztem életemben még sen
kinek és szilárd elhatározásom, hogy nem 
is fogok. Epén az'*rt ne vegye senki tömjé- 
nézésnek, midőn örömemet fejezem ki a fe
lett. hogy Salgótarján végre az nj bíró sze
mélyében oly értékes erőt nyert, akit neve 
és eddigi a közérdekében kifejlett munkás
sága már eleve is praedeslinált erre a díszes, 
de nagyon is felelőségteljes állásra. Nem 
aknrom ezzel talán az eddigi bírót bántani. 
Távol legyen ez tőlem már csak azért is, 
mert erre igazán semmiféle okom sincs. De
rék, becsületes, jóakaratú jó ember, de egyéb 
semmi. Túlságos jóakarata, gyöngesége miatt 
csak báb volt a különböző pártok kezében. 
Mindenkivel szemben jóakaratú volt és igv 
természetesen senkinek sem tehetett eleget 
ebben az ázsiai stílű fészekben, ahol sajnos 
a közérdeket mindenki a lehelő legkeve
sebbre becsüli és ahol az általános érdeket 
alárendelik egyes vezető szerepet vivő fér
fiak a saját érdeküknek. Ezzel szemben az 
uj bírót mindenki olyan embernek ismeri, 
aki megy a maga akarata és a maga esze 
szerint, de sohasem a maga érdekében. S ez 
kell, hogy általános örömet keltsen a polgá- 
luk között, amely mo.-t az egyszer igazán 
jól választott.

Dj mint mindig minden örömbe vegyül 
egy kis urom, úgy vegyül ebbe a mostani 
oiömüukbe is Utalok tnkiiillik a városban 
uralkodó ama suttogó hangokra, amelyek 
szerint az uj bíró megválasztását nem any- 
uyira a polgárok bizalmának, mint inkább 
a vasgyári igazgatóság akaratának és ebből 
kifolyólag a vasgyári munkásság túlsúlyá
nak köszönheti. Mondom ez nem concrét 
tény, ezt csak suttogják az emberek. Mert 
igazán túra világot vetuo reánk és ami vi
szonyúinkra, hogy ha még az olyan embert 
is, mint Tóth Gyulát csak a képviselőválasz
tásokról ismert terroríaziikus recipe szerint 
lehelne megválasztani. Ha ezek az árnyékban 
es sötétségben bujkálók igazat beszelnének, 
akkor a polgárok azabad akarata, a polgá
rok akarat elhatározásának szabadsága na
gyon furcsa lábon állna miuáluuk. Mert ve
gyük csak, hogy mit is beszélgetnek erről «* 
választásról, vagy, mondjuk, mit állít erről 
egy állítólagos szemtanú, aki így Írja le ezt 
a választást. „Tóth Gyula a vasgyár igaz
gatójának az embere es a vasgyár igaxgatój 

akarta, hogy biró legyen, tehát már a vá

lasztás előtt annyi vdtr miatta. mag >* vá-, 
lasztották volna. Mert a vasgyár igazgató
sága a munkásait úgy hajtotta az urna elé, 
mint a juhokat és ezek a munkások bizony 
nem oda szavaztak, ahova ők akartak, ha
nem ahova az igazgatóság megbízásából a 
munkafelügyelők hajtották őket." Eddig ter
jed az iuformatíom, amelyet nem akarok el
hinni és amely nagyon fájdalmasan érintene 
minden tisztességes embert ha igaz volna. 
Mert az embernek ős idők óla legtermésze
tesebb és vele született jogé, bogy akaratát 
szabadon nyilvánítsa. Ha ez a lég normáli
sabb polgári jog is elvész, akkor megszűn
nek mindazon tényezők, amelyek egy állam 
fennállásának alapját kell, hogy képezzék.

Ép azért arra kérem az illetékes körö
ket, hogy cáfolják meg ezt a mende mondát, 
ezt a lappangó gyanúsítást épen az uj biró 
érdekében. Mert az emberek rosszak, nagyon 
könnyen gyanúsítanak és könnyen kimondják 
majd, bármennyit is cselekszik az uj biró a 
község érdekében: bogy csöbörből vederbe 
jutottunk, mert amig a régi biró tőle telhe- 
tőleg mindenkinek igyekezett a kedvében 
járni; addig az uj csak egynek fogja az 
uszályát hordani. Hogy melyik az az „egy“, 
azt az előadottak után, azt hiszem, bővebben 
fejtegetni nem ke I és azt hiszem, hogy te
kintettel a mi társadalmi viszonyainkra, az 
ilyen mende mondára nincs szükség.

Ha ezt a mende-mondát megszüntetik, 
akkor az a kis üröm is eltávozik az örö
münkből és igazán zavartalanul örülhetünk, 
hogy az idei választásaink mindenképen jól 
sikerültek és bizhatunk abban, hogy Salgó
tarján végre eléri, azt a fejlődési fokot, ame
lyet, mint nagy ipari váltanak már régen el 
kellett volna érnie.

Rimfcty S.

•A fenti cikk alkalmat szolgáltat nekünk 
arra, hogy a kellő választ megadjak.

Tóth Gyulát nem az acélgyár válasz
totta, Tóth Gyula első sorban a „Polgári 
Kör- jelöltje volt s mint ilyen csak annak 
kénére rneut a választásba; de hogy nem az 
acélgyár választotta, kitűnik abból, hogy 
Tóth Gyula 352 szavazatét kapott. Hn- 
csóvszky 151 szavazatával szemben. 351 
acélgyári szavazó megközelilőleg sem volt a 
választásnál s így feltéve, hogy 150 acél
gyári muukás szavazott is Tóth Gyulára, 
akkor is 200 nem acélgyári szavazatot ka
pott, vagyis a községi többség Tóth Gyulát 
választotta.

De biztos forrásból tudjuk azt is, hogy 
az acélgyár igazgatója munkásáéinak a vá
lasztásra nézve direktívát nem adott, sőt a 
választást megelőző értekezleten ő kérdezte 
munkásait, kire szavaznak, mert mint mondá: 
Nem akarok ellenkezésbe jönni munkásaim
mal s ő volt egyike az elsőknek, ki Tóth 
Gyulára szavazott. Tóth Gyula neve elég 
garanlia arra, hogy ő a pártokon kivül áll-

Sterk.

A beszélő számokhoz.
Igen tisztelt Szerkesztő Úr!

Nem tudom pillanatnyi eltévelyedés-e a 
kitűzött céltól az az irány, melyet b. lapja 
dec. 3u-iki „Beszélő számok* c. vezércikke 
képvisel, vagy pedig a régi sutba dobásával 
uj cél kitűzése.

Éu magam csak pillanatnyi eltévelye
désnek tartom, mert az eddigi működés alap
ján nőm hiszem a vezetőcéget annyira rövid 
látónak, hogy ügyetlenségével önmaga ássa 
sírjál a „Polgári Kör*-nek, önmaga tegye 
semmivé nsgy nehezen elért sikereit

Mert ha tényleg kikényszeríti a vezető
ség a kör azon tagjait, akik talán szemé-
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talán igaz meggyőződésük sze

rint egyiket másikat töröttek a hivatalos 
listából, fegyelmezett tagokat szerez, ugyan 
egységes, a vezetőkre mondhatnám vakon 
hallgató kört létesít, de a kitűzött célnak 
épen az ellenkezőjét szolgálja és fejlődését 
ismét csak a kezdet stádiumába tereli, ismét 
csak taggyüjtéssel kell foglalkoznia, megin
gatja a hitet a polgárokban az iránt, hogy 
tényleg a köz előmozdítására alakult a kör 
megingatja, mert akkor tisztán személyes 
kérdések képesek a körnek nthány év alatt 
megszilárdult kereteit felrobbantani.

Éu ugyanis szétrobbanást sejtek a kér

dés olyatén elintézése után, amint azt a 
„beszélő számok* tervezi szétrobbanást, mert 
tudom, hogy Turjánban a többség mindig a 
rendrontóknak, a felületes jelszavakkal do- 
bálkozóknak ad igazat, már pedig azt tartom 
hogy felületesen vizsgálva a dolgot, — és 
ezt talán a kör vezetősége is elismeri — a 
frondőröknek van igazuk.

Annyi azonban tény, hogy a frondőrök 
eljárása elitélendő, mert eljárásuk szorosan 
véve bizalmatlanság a vezetőség iránt, már 
pedig vagy mindenben biznak a vezetőkben 
vagy nem, de az olyan támogatás, amelyik 
egyszer bizalom, máskor bizalmatlanság, az 
nem támogatás.

A köz érdekében a vezetőknek nem kel
lene bizalmi kérdést csinálni az ilyen cse
kélységekből. Csekélységnek tartom azt u- 
gyanis, ha a tagok elfogadják a hivatalos 
listát és csak néhányon Írnak egyik-másik 
jelölt helyébe másikat.

Szeretnem tehát, ha a vezetőség nem 
csinálna casns bellit a dologból, nyugodtan 
folytatná régi munkásságát és megtanulná, 
hogy a köz munkásainak sohasem szabad 
túlságos érzékenyeknek lenni, mert rendbon
tók, csipkodők mindig akadnak. Az már a 
mi sajátságos viszonyainknak tulajdoni uudó, 
hogy nálunk sokan akadnak ilyenek.

Legyen meg tehát ismét a régi béke és 
barátság azon kevesek között, akiit eddig is 
szivükön viseltek a község es polgárság ér
dekét, épen a község es polgárság erdesebeu 
es a túlságos érzékenységét jobb időkre 
félretéve, Örüljünk a választáson aratott si
kernek.

Kár volna a mi annyira széthúzó, auy- 
nyira züllött viszonyok között levő társadal
munkban újabb válaszfalat emelni.

Siyop
• •

Leközöltük a cikkel, úgy á hogy az be
adatott, es óiért miuduu souibOl csak tisz
tán u juiuduiui iuaiu«.udiM, — részbwu ituja 
iránti tiszteletből, részben pedig inért ma
gunk is ouajljuk, hogy a helyzet minél iia- 
inarebb tisztázódjék, — azonnal leírnunk reá.

Nem pillanatnyi eiteveiyedes adta ke
zünkbe a tollat a mikor a „Meszelő szamuk * 
cituü cikket irtuk. Nem! Hanem a csaiodas 
feletti keserűség. Es nem is a „Volgán Kor
ánál jelöli, de a polgárság a>tal einuktaioll 
egyenek bukass keserített sunyira, mini az 
hogy, — hogy sajat valaszliuauyl tagjainak, 
a kik a jeiöio gyűlésén személyesen reszt 
veitek, u jelöléseket egjüauguiag helyesel
ték, inukban ellenünk loidunak es legna
gyobb erővel ellenünk dolgoztak, bajai meg
bízónál uk, a kik a lV-ik kerületbe voltak 
a szavazatok gyűjtésére kikuidve, a Helyen 
hogy olt teljesítenek voiua elvállalt köte
lességüket, bejöttek az 1-só kerületbe es Hl 
korteskedtek ellenünk. Meg szavazólapul is 
a mienkhez liasuuiut nyomatúik, hogy a pol
gárságot aunal jobban megijesszek.

Nem a szavazó polgárok ellen indult te
hát a mi kilépési felszólításunk, hanem tisz
tán azok ellen a választmányi tagúk ellen, 
—- a választmány jelöléseit nyíltan elfogad-, 
iák — titokban pedig ellene korteskedtek.

Miért nem szólaltak fel a gyűlésen?Ott lett I 
volna helye annak. Ki tudtok volna egyen
líteni nagyon szépen az ügyet úgy, hogy 
sem ők, sem mink ütni károsodunk, és uem 
lett volna a Kör kitéve annak a szégyen
nek, hogy saját tagjai buktatják agyon.

A „Polgári Körinek programja van. 
Ezért harcol és győzni akar. A győzelem a- 
zonban fegyelmezett hadsereg .nélkül lehe
tetlen. Hát hogyan induljunk mi csatába o- 
lyan elemekkel, a kik megbízhatatlanok.?

így nincs célja a munkánknak.
Es aztán, azt senkitől nem vesszük, sőt 

nem is vehetjük rósz néven, ha véleménye 
nem fedi a miénket. Nagykorúak vagyunk. 
Kiki azt teszi a mit jónak lát: — de ha 
már egyszer egy határozatot elfogad, a mel
lett tartson is ki. A „Polgári Köri ennek 
az 5 —6 frondőrnek távozása által veszíteni 
nem fog, — de igenis fog veszíteni akkor, 
ha ezek továbbra is tagjai akarnak maradni.

karcolatok a választásról.
1.

Le roi est mórt, vive le roi! . . .
Szürke, ködös reggelre ébredt a város 

dec. 29-én. Nyolc órakor még semmi sem 
árulta el, hogy ez a nap, nagy változások
nak lesz szülő anyja. Csendes minden.

Pontban 8 órakor hatalmas nemzeti 
zászló jelenik meg előhírnök ként a városház 
ormán, intőjelül a polgárságnak: *légy résen 
és vigyást!*

Ha összetalálkozik két polgár az utcán 
egymástól kérdik: »ii lesz a bíró?*

— A régi, mert a polgárság jelöltjét 
nem fogják kandidálni.

— A volt biró mellé Gerő Nándor bá
nya-, és Jónásch Antal acélgyári igazgatók 
lesznek strohmankénl jelölve.

Ilyen és ehhez hasonló képtelen riasztó 
hirek keltek szárnyra a közönség körében.

7,9 órakor megjelenik az acélgyári vá
lasztók első csapata.

Zárt, katonás csopoplban vonulnak végig 
városon. A jelölt háza előtt fölhangzik az 
első éljen: riadni.

Aki látta ezt a hatalmas menetet, bi
zonyossá lehetett a választás kimeneteléről.

*
A sok kétkedő, arc között hol itt, hol 

ott tűni elő agilis jegyzőnknek mosolygó, 
derűs arca.

Mini aki bizonyos valamiben . . . Hol 
ennek, hol annak az alvezérnek mond egy 
két szól, kik sietve lávoznak valahova. A 
szavazók jönnek mini az áradat . . Minden 
egyes csuport érkezésekor villan egyel a sze
me. . . .

Ereztük mindannyian hogy ő a válasz
tás lelke. De hogy miként csinálta, hogy 
rendezte oly ügyesen, hogy szereplése teljes 
homályban maradi és senki sem tud semmit 
ma se működéséről, ez rejtély marad.

De must mar érijük, miért mondják, hugy
a székelyeknek dugóhtieócsavaros eszük van.

1U éra korúi bocsájtják be a választó
kat a báiiyatársulali kaszinó nagytermébe. 
Ember-ember halán szorong. . . .

Halálos csend közepeite hirdeti ki Sza
káll Ferenc főszolgabiró a jelöltek névsorát.

Mindenki a bírói jelölésre kiváncsi csupán.
A legigazibb angolt megszégyenítő fleg

mával jelenti ki elnöklő főszolgabíró, hugy 
törvén) adta jogánál fugva a bíró állásra je
löli: Hnctovszky Audiast . . . pár pillanat
nyi csönd . . .; második helyen- jelöli Tóth 
Gyulát. . , . Egy furfangos székely karjának 
egyetlen uitesere löntiiborog, föiharsau a lel
kei megremegtető háromszoros eljen riadal.

Miül a legvadabb orkán, töri elő a sok 
száz túrokból a szívből fakadó tomboló lel
kesedés. Ezzel el is dőlt a választás sorsa. 
Egy kicsiny, de lelkes csapat hősiesen küz
dött jelöltje erdekeben, de eredménytelenül.

Délután 3 éra előtt Tóth Gyula több 
száz szavazat szótöbbséggel Salgótarján bí
rójává lett.

A mai választással Szakáll Ferenc fő
szolgabíró aratta legfényesebb'''tlia'dslai'á 
polgárság osztatlan szeretőiében. Ismételt 
bizonyságot lett reudithetleu igazság szere- 
letérői és tántoríthatta!! törvény tiszteletéről.

3.

I Örömmel sieffink Mt.e jóleső
és felemelő tényt.

Ilyen felügyelet mellett jé kezekben van 
községünk sorsa.

Meghalt a király! éljen a király!
(É-l)

Hírek.
Kabaré.

„A 3O-iki nagy kabarédból adott kós
tolót a „Polgári Kör*, szombat este aaját 
helyiségeiben. És azt hiszem, hogy akik a 
kóstolónál ott voltak, azok a nagy kabarén 
is ott lesznek, mert olyan kedélyesen, olyan 
jó kedvben máshol talán nem is lehet eltöl
teni az estét, mint épen a „Polgári Kör** 
családi összejövetelein. Már pedig a kóstoló 
után ítélve a nagy kabaré is ilyennek, sőt 
még kedélyesebbnek Ígérkezik.

Ez a jó hirnév hozta össze szombat este 
is a publikumot. Es a jó hirnév nem csalt, 
mert mig a közönség Hoselitz előadi* „Bo
szorkány dalá“-ban, „Biza nótájáéban, Ba
csó magyar nótáiban, Friedler fuvola játé
kában igaz műélvezetben részesült, addig 
Hoselitz mókái, komikus dolgai által, Beli- 
czay palóc nótájától nehezen szűnő jókedvre, 
nevetésre hangolódott. Ilyen kedélyes hangu
latban, igaz jókedvben töltötte el az estét 
a közönség tizenkét óráig — közben a fia
talság táncolt is — mikor mindenki azzal 
a meggyőződéssel távozott, hogy semmivel 
se szolgálhatja jobban a „Polgári Köri* cél
ját, mint két hetenkint rendezett családi 
összejöveteleivel.

De ha már kabaréról van sző, nem hagy
hatom szó nélkül a kiszolgálást sem, mert 
kabaré evés, ivás nélkül olyan, mint amilyen 
le t volna a szombat esti kabarét Hoselitz 
nélkül. A pincérek, vagy a tudományos aka
démiának, vagy az antialkoholista egyletnek 
tagja, azaz vagy lustaságból, vagy elvből 
nem szolgálják ki az embert. És ha a „Pol
gári Kör* igaz szolgálatot akar tenni a kö
zönségnek, akkor legközelebb tudományos 
estélyt rendez a Hungária pincéreinek és 
felkéri Ferit a Vadász főpincérét, hogy „A 
pincér mint olyan** cim alatt a pincér hiva
tásáról, kötelességéről értekezzék.

Halálozás. Dr. Huszár Antal baglyaa- 
aljai bányaorvos f. hó 8-án rövid betegsége 
után meghalt. Felesége s öt gyermeke gyá
szolja.

Újévi DdvQzletét a „József asztaltár
saság** javára Gleidura Géza 3 koronával 
megváltotta.

Szilveszter. Vére jé, minden jó, ez a 
régi közmondás igaznak bizonyult nálunk az 
év utolsó napján. Öröm és jókedv mindenütt, 
egyik jobban sikerült mulatság, minta másik. 
Úgy az acélgyári, mint a bánya társulati ze
nekar hangversenye kitünően sikerült vala
mint az azt követő láncmulatság ia Feszte
len jó kedv uralkodott a deák mulatságon 
a Vadász szállodában, megmutatta az ifjú
ké g, liogy sosem haluuk meg. De nemcsak 
erkölcsi, hanem szép anyagi sikere is volt a 
mulatságos . A jótékony célra 40 K. jutott. 
A többi vendéglőkben is zajos volt az élet, 
volt női zenekar az egyikben,Nyitrából szár
mazott elzász lothanngiai zenekar a másik
ban. Az uj év jól kezdődött, tartsa is meg 
amit igen. Felttltizettek a diák mulatságra: 
Dr. Kovács Jenő l kor., Dr. Lőwínger Rezső 
3 kor., Eekslein Jakab 1 kon, Keiner Mór 
2 kon, Singer Lajos 1 kon, Gutfreuud L. 1 
kon, Tiszta jövedelem 40 kon

Nyilttér
Alulírott mint a József főherceg sana- 

tórium bizottság helybeli elnöke köszöneté
inél fejezem ki a mi tanuló ifjúságunknak, 
hogy az általa rendezett sailveszteri mulat- 

nágnak-tiszta jövedélinír'40 K. a József fő
herceg sanatónumnak juttatta.

áalgótarján 19O'J. január 4-én.
Löwinger Rezsőné

190. január 6.
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Hirdetmény.
A vallás- és közokt. m. kir. Minisz

térium az 1908 okt. hó 21-én kelt 89386 
az. rendeletével a Salgótarján nagyköz
ségben létesítendő polgári fiú és leány
iskola épitési munkáinak kiviteléi 200000 
kor. összeg erejéig engedélyezte.

A fentemlitett munka kivitelének biz
tosítása céljából az 1909. évi januárhó 5-ik 
napjának d. u. 2 órájára a bgyarmati k. 
tfelügyelő hivatalos helyiségében tartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalást hirdetek.

A versenyezni óhajtókat felkérem, 
hogy a fentebbi munkálat végrehajtásá
nak elvállalására vonatkozó zárt s egy 
koronás bélyeggel ellátott ajánlatukat a 
kitűzött nap d. u. 2 órájáig a nevezett 
hivatalhoz annyival inkább igyekezzenek 
beadni, mivel a később érk-zetleket figye
lembe nem veszem.

Árlejtési feltételek a következők:

1. Az ajánlathoz az általános feltételek
ben előirt,az ajánlati költségösszegő%/-án»k 
megfelelő bánatpénz óvadékképes állampa
pírokban vagy készpénzben csatolandó

2. Az ajánlat az eredeti költségve
tésről százalékos árengedmény teendő.

3. A nyertes vállalkozó a műszaki 
műveletet a volt. Közokt. minisztérium 
893861908 sz. rendeletében foglalt mó
dosítások és pótlások, valamint a kir. 
tanfelügyelőség s kir államépitészeti hi
vatal utasításainak figyelembevételével 
azonnal átdolgozni illetve kiegészíteni tar
tozik, mely részletes tervezet s költség
vetés alapján fog vállalkozóval a szerző
dés megköttetni. A költségvetés egység 
árainál az eredeti költségvetéstől tett szá
zalékos árengedmény figyelembe veendő, 

még pedig agy a* eredeti-költségveiéehw. 
már benne foglalt, mint az engedélyezett 
többmunkáknál (szolgalakás etc) is Vál
lalkozó ezen mu it I inul teljesíteni 
s a munkálatot ||O9. évi január 19-ig 
a k. tfelügyelőséghcz beterjeszteni köteles

4. A szerződés a nyertes vállalkozóra 
azonnal, a vall közokt. minisztériumra azon
ban csak a részéről eszkőzlendő jóváha
gyás megtörténte után válik kőtelezővé.

p. Vállalkozó a munkát a miniszteri 
jóváhagyás leérkezése után azonnal, de 

légkésőbb április hó 1-én megkezdeni s 
oly érővel folytatni tartozik, hogy az 
egész építés 1909 évi november 1-re 
kifogástalan állapotban átadható legyen. A 
falak kiszárításához esetleg szükséges mes
terséges szárítást (fűtést) vállalkozó 
külön dijazás nélkül teljesíteni tartozik.

6. A vállalkozó annak idején a felül
vizsgálat s leszámolás céljaira a leszámolási 
műveletet elkészíteni s az építés vezetőség
hez bemutatni s'az építés alkalmával is úgy 
alulírott, mint az épités vezetőség rendel
kezéseit pontosan teljesíteni tartozik.

7. Fentartom azon jogot, hogy az 
ajánlattevő vállalkozók közül a jutányos- 
ság lehető figyelembe vétele mellett a 
munkálat végrehajtásával azon vállalkozó 
bizassék meg, ki annak szakszerű kivi
telére eddigi működése alapján előre is 
a legtöbb biztosítékot nyújtja.

8. A munkára vonatkozó műszaki 
mivelet s részletes feltételek hivatalomnál 
Balassagyarmaton (Andrássy-utca 4. sz 
alatt délután l — 5 óráig naponkint meg. 
tekinthető

Bgyarmat, 191)8. dec. 8-án.

Máthó Géza, s. k. 
kir. tanfelügyelő.

1909. január 6.

tanuló felvétetik

HIRDETTÉSEK FELVÉTETNEK!

varrdgép rdazvdnz-táraaadg.

Salgótarján, főutca 506.

Nyomatott a Boros nyomdában, Salgótarjánban.
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a Boros nyomdában.
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